
N.: 345/2013

Data Sottoscrizione:

19/12/2013

Data Esecutività: 23/12/2013

CCoommuunnee ddii SSoolliieerraa   

Determinazione
Dirigenziale

Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio
(Servizio Amministrativo)

Aggiudicazione dei “Lavori di realizzazione delle opere di mitigazione della vasca di 
laminazione dei comparti est di Soliera – 2° stralcio area boscata per Soliera”. Codice cup:
j39g13000660004 -  Codice cig: 5439263dcf.

 - Impegno di spesa -

Informazioni Iter

Sottoscrizioni e Pareri

Contabilità

IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

Premesso che:

� con deliberazione di Giunta Comunale n°  92 del 07/11/2013 è stato approvato il progetto 

preliminare-definitivo-esecutivo  preliminare-definitivo-esecutivo per la realizzazione delle 

opere di mitigazione della vasca di laminazione dei comparti ad est di Soliera – 2° Stralcio Area 

boscata, redatto dal P.I. Maria Grazia Garavaldi e dall'Arch. Paola Vincenzi, di importo 

complessivo pari ad Euro 35.000,00 (IVA compresa);

� con lettera invito prot. n° 15595/2013 del 19/11/2013, sono state invitate a presentare offerta, 

entro e non oltre le ore 11:30 del giorno 04 (quattro) dicembre 2013 (termine perentorio),  per 

l'affidamento mediante procedura di cottimo fiduciario, previa indagine di mercato, con 

aggiudicazione al massimo ribasso sull’importo posto a base di gara, determinato ai sensi art. 82, 

comma 2 lett. b) del D.Lgs. n° 163/2006 e ss.mm.ii. le seguenti Ditte, iscritte nell'elenco 

operatori economici qualificati per l'esecuzione di lavori di importo fino ad 1 (un) milione di 

Euro, elenco approvato e pubblicato con Determinazione n° 109 del 28/05/2013:

� Quercopalmeto di Righi Emanuele, Soliera;

� Casa Fontana soc. coop agricola forestale, Pavullo nel Frignano (MO);

� C.M.A. solierese soc.coop.agricola, Soliera;

� Unifica soc. coop., Bologna:

� l'importo totale dei lavori e dei servizi a base di gara, a misura (ai sensi di quanto disposto 

dall'art. 53 comma 4 del D.Lgs. 163/2006) è di Euro 29.351,64 di cui Euro 451,64 per oneri per 

l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA;

� la gara si è svolta nei giorni 4 (quattro) e 6 (sei) Dicembre 2013;

� per l'esperimento hanno presentato offerta tre imprese e più precisamente Quercopalmeto di 



Righi Emanuele di Soliera, Casa Fontana soc. coop agricola forestale di Pavullo nel Frignano 

(MO) e Unifica soc. coop., Bologna;

� che l'impresa Quercopalmeto di Righi Emanuele di Soliera non è stata ammessa a partecipare 

alla gara per mancanza di elementi essenziali alle prescrizioni previste dal codice dei contratti 

pubblici, dal regolamento e dalla lettera invito quale lex specialis, come risulta dai verbali di gara 

n° 1 e n° 2 redatti in data 04/12/2013 e 06/12/2013 relativi alle operazioni per l'aggiudicazione 

provvisoria dei lavori, allegati in copia al presente atto;

� sono stati proposti dalle imprese concorrenti sotto indicate i ribassi percentuali riportati nella 

seguente tabella:

Unifica soc. coop., Bologna 25,111%

Casa Fontana soc. coop agricola forestale, Pavullo nel Frignano (MO) 21,03%

���� la migliore offerta è risultata quella dell'impresa “Unifica Soc. Coop.” con sede in Via Della 

Cooperazione n° 9, 40129 Bologna, C.F. n° 03047870377 – P. IVA 00591631205 con un ribasso 

offerto pari al 25,111% (venticinque virgola centoundici percento);

Tutto ciò premesso;

Tenuto conto che l'impresa Unifica soc. coop. di Bologna ha indicato, la società Verditalia S.r.l. 

avente sede in Spilamberto (MO), via Santa Liberata n° 860 – c.a.p. 41057 – C.F. e P.I. n° 

02585190362, quale impresa esecutrice dei lavori e che non intende procedere con la richiesta di 

subappalti;

Richiamato il seguente articolo del D.Lgs n. 163 del 12/04/06 e ss. mm. “Codice dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive 2004/17/CE 2004/18/CE”: 

nr. 125, relativo a lavori, servizi e forniture in economia, il quale prevede che le acquisizioni di 

lavori, servizi e forniture possano essere effettuate anche mediante procedura di cottimo 

fiduciario;

Visto il vigente regolamento comunale dei lavori in economia, approvato dal C.C. con atto n.77 

del 06/11/2000 e s.m., esecutivo a termine di legge, che in particolare:

� all’art. 4, prevede che si possano eseguire i lavori sopra indicati con il sistema del cottimo 

fiduciario;

� all’art. 8, comma 2, prevede che per lavori di importo inferiore a €. 40.000,00 si possa 

procedere con affidamento diretto, fermo restando che, il responsabile del procedimento, può 

decidere di ricorrere ad espletamento di indagine di mercato tra almeno 3 (tre) ditte in possesso 

dei prescritti requisiti di qualificazione;

� all’art.16 comma 1, prevede che per lavori di importo inferiori o uguali a 25.000,00 Euro 

(IVA esclusa) vengono effettuate a seguito di lettera commerciale;

Atteso che l’impresa sopra indicata è in possesso dei requisiti di tecnico-organizzativi e 

finanziari previsti dal D.P.R. 207/2010 per l’aggiudicazione di appalti di uguale importo 

mediante procedura aperta o ristretta, come da attestazione di qualificazione S.O.A. - CQOP 

SOA n° 33202/10/00 e 33201/10/00, rilasciati in data 06/08/2009 con scadenza al 05/08/2014;

Vista la legge n° 136 del 13/08/2010, e successive modifiche, ad oggetto “Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”;



Ravvisata l’opportunità di affidare l'esecuzione dei lavori in oggetto, per le motivazioni sopra 

esposte, ricorrendo al sistema in economia mediante cottimo fiduciario;

Visto il vigente regolamento dei contratti;

Dato atto che i lavori sono finanziati con mezzi di bilancio;

Visto il D.Lgs. n° 163/2006 e ss. mm. ed ii.;

Visto il D.P.R.  n° 207/2010

Visto l’art. 4, co. 2 D.Lgs.  165/2001;

Visto l’art.183 co. 9 D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 42, co. 6, 7, 8 dello Statuto Comunale;

Visto l’art. 23 del Regolamento comunale di contabilità;

Vista la deliberazione di G.C. n° 53 del 13/06/2013, con la quale è stato approvato il P.E.G. per  

l'anno 2013;

 Considerato che:

- come disposto dall’art. 151 co. 4 del D.lgs.18/08/2000 n° 267, la presente determinazione 

dispiega la propria efficacia dal momento della apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanze e Risorse, con 

l’esclusione di qualsiasi altra forma di  verifica di legittimità degli atti (Circolare n°1/97 del 

Ministero dell’Interno);

- il provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento richiesto dalle 

vigenti disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso

D E T E R M I N A

DI APPROVARE le risultanze dell'indagine di mercato esperita in data 04/12/2013 e i relativi 

verbali del 04/12/2013 e 06/12/2013, allegati alla presente, per l'affidamento dei “Lavori di 

realizzazione delle opere di mitigazione della vasca di laminazione dei comparti est di Soliera – 

2° stralcio area boscata per Soliera”, con aggiudicazione all'impresa Unifica Soc. Coop. – con 

sede in Via Della Cooperazione n° 9, 40129 Bologna, C.F. n° 03047870377 - P.Iva 

00591631205 che ha presentato l’offerta di Euro 21.642,92 per lavori e servizi (pari ad un 

ribasso del 25,111%  (venticinque virgola centoundici percento), oltre ad Euro 451,64 per oneri 

relativi alla sicurezza, in totale Euro 22.094,55 oltre IVA 10 e 22%, pari ad Euro 3.377,49 e così 

per complessivi Euro 25.472,04;

DI DARE ATTO che:

� i presenti lavori sono assegnati in conformità al vigente regolamento per lavori in economia 

(deliberazione del C.C. n. 77 del 06/11/2000 e s.m.) con le modalità e motivazioni espresse in 

premessa;

� l'impresa Unifica soc. coop. ha indicato, in sede di offerta, la società Verditalia S.r.l. quale 

impresa esecutrice, avente sede in Spilamberto (MO), via Santa Liberata n° 860 – c.a.p. 41057 – 

C.F. e P.I. n° 02585190362; 

� la ditta aggiudicataria dovrà eseguire l'intervento in conformità all'offerta presentata ed in 



osservanza a quanto stabilito dal Capitolato Speciale d'appalto approvato con Del. G.C. n° 92 del 

07/11/2013;

DI STABILIRE che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267: 

� il fine che l’Amministrazione comunale intende conseguire è la realizzazione di una ulteriore 

parte delle mitigazioni arboree intorno alla Vasca di laminazione stradello Arginetto;

� l'oggetto del contratto consiste nella realizzazione delle opere di mitigazione della vasca di 

laminazione dei comparti est di Soliera – 2° stralcio area boscata per Soliera;

� la modalità di scelta del contraente è il sistema del cottimo, preceduto da indagine di mercato 

tra 4 (tre) ditte in possesso dei prescritti requisiti di qualificazione; 

� la forma del contratto è quella del presente atto firmato per accettazione;

DI STABILIRE, inoltre:

� i lavori dovranno essere ultimati entro 30 gg. naturali e consecutivi decorrenti dalla data del 

verbale di consegna dei lavori;

� la penale per ritardata esecuzione dei medesimi è pari all'1 (uno) per mille dell'importo 

contrattuale per ogni giorno di ritardo;

� la ditta assume tutti gli obblighi di tracciabilità, previsti dall'art. 3 della legge n° 136 del 

13/08/2010 e successive modifiche, dei movimenti finanziari relativi all'appalto. Il mancato 

utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena 

tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi dell'art. 3 

comma 9-bis della legge n° 136 del 13/08/2010;

DI IMPEGNARE, la spesa complessiva di Euro 26.059,07 con imputazione al Cap. 3394 ad 

oggetto “2° stralcio opere di mitigazione vasca do laminazione, del PEG 2013 che presenta la 

necessaria disponibilità, come segue:

• quanto a Euro 25.472,04 – IVA compresa - a favore dell'impresa aggiudicataria dei lavori 

(CUP: j39g13000660004 - cig: 5439263dcf);

• quanto a Euro 587,03 per i compensi di cui all'art. 92 comma 5 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.;

DI DARE ATTO:

· che il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento è stimato come 

segue: per Euro26.059,07 nell'esercizio 2014;

· che è stata verificata, di concerto con il responsabile del Settore Finanze e Risorse, la 

compatibilità del programma dei pagamenti ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 co. 2 della L. 

102/09; 

DI FAR FIRMARE all'impresa sopracitata copia del presente atto, che ha valore contrattuale, 

per accettazione;

DI LIQUIDARE:

•••• gli importi dovuti all'impresa aggiudicataria dei lavori secondo quanto previsto dagli articoli 

19 e seguenti del Capo 5 - Disciplina economica - del capitolato speciale d'appalto e dietro 

presentazione di regolare fattura, ai sensi dell’art. 42 del vigente regolamento di contabilità;

•••• l'importo relativo ai compensi di cui all'art. 92 comma 5 del D.Lgs. 163/2006, ai sensi dello 

specifico Regolamento comunale;

DI RIDETERMINARE il quadro economico dei lavori approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n° 92 del 07/11/2013 5, come segue:



L'istruttore

Concetta Colarusso

H:\Lavori\AMBIENTE_ VERDE PUBBLICO\BOSCO URBANO\BOSCO 2013\documenti gara\Det aggiudicazione bosco urbano Soliera.doc

19/12/2013 FIRMATO: La Responsabile del Settore
(Arch. Elisa Tommasini)

Allegati:

verbale n. 1.pdf verbale n. 2.pdf offerta Unifica.pdf

File allegati:

Quadro economico.pdf



��������	�
���	������
�������
������� �������

��������������������

� ����������	
���
��
 	
��

�

 		�
����


� ���������	
��	�

�
 	��


�

 	
�		
�
	

� ��	�
��	������
���	������������	��
����
����� �
	��� �
	���

� ������������ ����
	��� ���
���



�����������
������
�����������
��������
�

	�
�
�

 	�	
����

� ��
����� �������


� ���������������� ���
���� ��������

� ���	��


 
���
� 
���
�

� ����	

��
����������	�� �
	��� �
	���

� ������������������
������
�����������
��������
� 
������� ���	����

� �	�
���� �������

��
�����	��
�����������
������� �
�


�

 �
�


�



�

� �

�� �������������

���������������

�


